

ger. Hvis vi alle var tro i at be- kende vor Jesu, der hvort vi staa- re og oerfor de Mennefer, vil træffe sammen med, saa stulde der nok komme Bevaegelse i Raanigheden herinde. Det er det, der mangler iblandt os, frimodige Befendere paa Raadstif- tene og Raadstifterne og Skolerne og Universitetet herinde. Et mandligt og færligt Bivandstand kan udrætte ligesaa meget som den fræflligste Prædiken.

aanden. Og da kom der Bæffel- se, som de aldrig før havde haft, og som de stiftet heller ikke havde faa- et, om de kendte Mænd havde staa- et paa Talerstolen. Det er det, der skal til, om der skal komme Bæffel- se i Raanigheden, saa at Stommen vender sig herinde, Vn i Raanig- heden herhjemme og Vn i Sam- fundene, Raadstiften med endragtige Sjæter. Saa skriver Hn. Nu er Kirkekommissionen snart til Ende. Bæf- felsen er ikke kommen endnu. Saa bed dog. Guds Vn, lad os dog gaa til Herren i Vn haade enkelt- vis og forenede, at han vil forbar- me sig over os og sende os Biv- vejret og Bivveiden fra det høje.

Hvorledes vi har det.

Hvorledes vi har det herude i det sjæerne Vn har jeg lovet at skrive en Del om, før vi jorlod, hvad man her talder Hn. Men dels bliver det for meget at skrive om- stændeligt til alle dem, jeg har lo- vet at skrive til, dels ved jeg, at der ogsaa er andre, som det funde in- teressere at høre lidt herude fra, og derfor skal jeg her gennem "Dan- steren" prøve paa at fortælle lidt om, hvorledes vi har det herude. Vor Plads plejer jo at kaldes Potter. Det er nu ikke, fordi vi bor i Potter, for flere af os bor ellevé- vil lænere Syd og Vest fra Pot- ter, og vi har lige saa nær til en anden lille Vn, som hedder Dix, og vort Fok her handler undertiden i County-Sædet for Cheyenne Co., Sidney, som ligger ca. 20 Mil i Nordøst og i Kimball, County-Sæ- det i vort eget County som vi har ca. 20 Mil i Nordvest.

Men vi faar vor Vn fra Pot- ter, handler derfor en Del der, og derfor er vort Settlement herude mest kendt under Navnet Potter. Potter er en net lille Vn med ganske gode Forretninger i, har ca. 250 Indbyggere; der er i Vn en luterisk Menighed, som hører til og til Dels opholdes af General- Synoden, bestaar mest af Danse og har en nordl. Præst, medens Kirke- sproget er Engelsk.

Potter, har jeg ladet mig for- tælle, har ikke sit Navn efter en Pot- temager, heller ikke efter en ameri- kansk Forfatters Vn, "The Potter and the Clay", eller efter den be- rømte Epistopal Biskop Potter i New York, der, som Søn af en Biskop og Broder af en anden, og selv Biskop, tog sig faadon af de fattige i New York, at han gik ned og levede iblandt dem for bedre at være noget for dem. Nej, vor Pot- ter Vn skal hove Navn af den Mand, som ejede Landet, Vn nu ligger paa, og som solgte samme Land ud til Potter. Naar man saa kommer efter fra med "U. B. Main Line" efter Pacific Kysten til, saa kan man med visse Dog staa i Pot- ter. Serfra kan man saa føre med Automobil, Vagn eller Lumbrer vogn, Rids eller gaa, ligesom man har Penge, Ansættelse eller Vn til, ud i Sydvest til det danske Settlement, hvor her dog er saa mange Danse, at det herude somme- tider kaldes "Little Denmark".

Landet herude er Prairie, dog ik- ke flad Prairie, men nærmere bal- tformig (rolling Prairie) gennem- skaaret af lange Daldrag, af høje Sider Raadstiften rager frem hnt og her. Det er Græs, Græs, Græs - saa langt som Hjerter søl- ler ud over Baffer og Dale. Som naar man staa paa en af Klipper- ne rundt Nicolad, Wisconsin og her ud over Stoven, de opdyrkede Pladser bliver borte mellem Træer- nes Kroner - saa bliver de op- dyrkede Straalinger borte i Græs- hovedet her. Og dog er det ikke Smaastykker, som er under Vn her - 100 Acres er ikke ualmindelig for en Sættler her at have faaet et plantet til. Men det er som sagt Græs, der hovedsagelig dækker Prai- rien her, med mange smukke og store Blomster imellem ved Sommerid - siger man. De fleste var gaet, men vi saa dog lidt af det, da vi kom her. Ja, her er Græs, men Fok herude er ogsaa hovedsagelig "Randmen" eller Svogedraetter - Fok her lever især af deres Kvæ- der og Hø. Paa Prairien græsser Kreaturen om Sommeren og de lever nok ogsaa for det meste - med Undtagelse af Væfkelser - af Græsjet paa Prairien om Vinteren, saa længe der ikke er Sne. Det er for Keften saa fin Sag med den Vn. I sin Eftersag af Randmen vil Sættleren ikke gerne have Sne, for saa er det vanskeligt for ham at faa Foder til sine Kreaturer, og i sin Eftersag af Farmer, vil han dog nok gerne have noget Sne, el- lers bliver det ikke saa godt, som det funde blive med hans Vinterhvide.

Men det er jo saa baade i det men- nefselige Samfund som i det en- kelte Mennefets Liv, at det er ofte vanskeligt at faa de forskellige In- teresser til at harmonere. Fok lever altsaa her navnlig af deres Svog, men de farmer ogsaa; men foring er mere som en "Si- de-line". Det har dog sin Grund i Landets Væfaffenhed. Det er godt Land herude for Smaastad, Høvæf- ger og Kvæfeler gør det ogsaa godt. Der kan ogsaa vokse Vn, men det er ikke saa godt som Smaastad. "Game" vokser ogsaa godt herude. Men hvad der gør, at man ikke helt kan stole paa Farming her er uti- lstrækkelig Regn. Dog, det skal være blevet bedre med Regnen i de se- nere Aar. I Aar havde man natu- religtvis en rig Høst. Saa der er en Del, som taler for, hvad jeg læste i en Encefalographia, at Regnen ef- terhaanden vil træffe sig herud, og Hgen derfor forvandles fra en Svogvagn til en Høvagn.

Der er et dejligt Klima og godt Drifvevand," ifrø min Formand i Embetet her, da jeg spurgte ham om Forholdene. Og det passer. 4,500 Fod lever vi oppe i Spjden, og for det meste har vi Solstins- dage, solrige Sommerdage og indtil nu milde Vinterdage. Men det kan ogsaa blive barst her, siger man. Det kan forme, saa det forsaaer no- get, og Sneen skal kunne taarne sig mange Fod højt.

Stent det nu hovedsagelig er Prai- rie herude, med Prairiens Stenbæ- og den er især - for den hele Natur, som Gud har skabt, er den, som hver paa sin Maade - saa har vi dog ogsaa andre Naturfaenome- ner. Omkring 10 a 12 Mil i Syd for, hvor vi bor, er Cedar Bally Campns, af hvilke nogle er ca. 250 Fod høje. De er formede af et Stof, som ligner baade Ler og Sten, nær- mest Bifer. Paa Steder er disse Campns saa høje, at man kan næsten naa fra den ene Klippevæg til den anden, paa andre Steder former de sig i vide Dale. Cedar Træer og Bue vokser højt og her, dog man nogle gange sig for Plan- terne der, for der er meget "Boison Vn" hoad flere til deres Stræk- ker er et af de smukkeste Fok, som jeg har hørt.

Herude paa disse Gane har vi saa et dansk Settlement. Paa en Strækning af en 10 a 12 Mil fra Nordøst til Sydøst og en 4 a 5 Mil i Bredden bor næsten bare Dan- se. Her er en 25 a 30 faldende Navnlister og Bachelors. Fok bor noget færdigt her, set med østligere Ganes Sine - der er gerne fra 1/2 til 2 Mil mellem Sættlerne. For en Mand skal have meget Land for at leve af Svogvogn. De fleste har da ogsaa gerne en Section Land. Dog synes der ikke at være saa langt mellem Folk, at man kommer lettere over Vejen. I dette Settlement har vi en Men- nighed, tilhørende vor forenede dan- sk luth. Kirke, som har sine Gud- stjenester regelmæssigt 3 Søndage om Maanednen - sommetider mere. Vi har ogsaa en Ungdomsforening og en Kvindeforening med Møder hver to Gange om Maanednen. Omrent midt i Settlementet ligger Kirke og Præstegaard. Den første er en stor lille Stenbygning, bestaaende af Kir, Stib og Raadhus. Den er smagfuldt indrettet med smaa og et stort Vindue med fulst Glass, ad hvilke Vn falder dæmpet ind over Kirkerummet. Alterbilledet er et af Magtads og forestiller Je- sus og den paa Søn hængende Pe- der. Op ad Kirfens Vægge udenfor begynder Slagplanter at sio sig, nende omkring er der Vn meder, uden for i Nord er der et Støkke med Vn og mellem Kirken og Præsteboligen er der Træer - no- get der siger noget paa denne tem- lige trælige Gane.

Forbundet med Kirken ved en Stammer, ligger vor ganske rumme- lige Væfkelbolig med Syd. I Væf- kelgaardens nordvestre Hjørne er mit Stuberammer; der udenfor er Træ. Naar saa om Sommeren De- ren er aaben har jeg Træet med det Sone lig udenfor, Vn meder- hede ved Siderne, til Venstre i den graa Stenmur mellem Sufet og Kir- ken; ligeoverfor Kirken med dens graa Mur og Slagplanter og over det hele den dejlige Gaa Himmel, hvis Støbning ind skal have sin Vn- lige nede i Italien - se, det er jo helt romantisk, ikke sandt?

I Præstboen er der henlagt 80 Acres Land. De 40 er Skoleland, som Menigheden har læst og de andre 40 har en af vore Menig- hedsmedlemmer ved Navnet N. V. Menighedsens Brug. Med venlig Hilsen paa Sættel-

Men 80 Acres Land og 80 Ac- res Land er to Ting. I Iowa be- holder 80 Acres Land 4000 P. Høst- Corn og 2000 Dollars Jordv. Her mener 80 Acres Land, Som- mer- og Vintergræsning til 4 Krea- turer. Men derfor kan 80 Acres Land godt i sin Tid komme til at betyde det samme som 80 i Iowa. Der var en Gang, at 80 Acres i Iowa ikke betød saa meget som 80 nu gør her.

Saa har vi da en Menighed med dens Kirke og Præstebolig herude paa Prairien i Nebraska syd- vestlige Hjørne. Og Sønderen er den store Gud mellem Folk herude, den anvendes helt til Gudstjeneste og kristeligt lufsbefælgat Brug.

Vi begynder med en Bibe klasse og Søndagsskole Kl. 10 1/2 og der- efter Gudstjeneste Kl. 11. Saa famles vort Fok i Automobile, Vagn og andre Vogne, unge Mænd paa smukke Høst, rundt om- kring fra - i mindre Mål, naar det stormer saa stærkt, at der skal en stærk Mand til at lukke Vn i Kirkeuren og - i større naar So- len skinner rigt og mildt fra den skonne Himmel gennem den lette Luft, og Vinden har lagt sig og det er stille rundt omkring.

Efter Gudstjenesten fører vi saa hen til en eller anden Farm. Her er ofte ogsaa en ganske god For- samling. Saa spiser vi til Middag sammen af medbragt Smørrebrød, og Husmoderen i Sufet serverer Kaffe. Efterhaanden sio vi bliver færdige, faar saa vi Mænd en Væf- lar og en Bibe Tobak eller en Ci- gar, og Damerne underholder sig paa deres Maade med hverandre. Efter at faa alle har spist, famles vi to Gange om Maanednen til et Ungdomsmøde. Her begynder vi med en Sang og saa holder jeg en Kate- kismusforklaring, efter Opfordring af de unge. Saa lygger vi efter en Sang og saa er der Forretnings- møde og saa sluttet der, som vi de- gatted, med Vn og Sang.

En og sommetider to Gange om Maanednen har vi Familiemøde, der omtrent gaar til som Ungdomsmø- det med den Forskel, at der læses op af en kristelig Fortælling eller en kirkehistorisk Skildring. Det bli- ver saa gerne Aften, inden hver naar hjem til sit. Na, det er saa i det store og hele lidt om, hvorledes vi har det herude. Og stulde der saa være no- get, som har Vn til at dele Naar med vort Fok herude i aandelige og timelige Henseende, saa skal de være velkommen.

Og hvorfor ikke ligesaa gerne ta- ge her ud til os som til et andet Sted i Landet? Adskillige af vort Fok vil jo vandre ud fra, hvor de bor. Der bli- ver for lidt selskab og Landet for durt. Hvorfor saa ikke ligesaa godt tage herud, hvor man kan have det ligesaa godt som paa nogen anden Plads af den man vander ud til. Der er Udkomme for arbejdsomme og dygtige Fok, og Gud og hans Menighed er her ogsaa. Hvilket Sted kan saa vort Fok gøre det bedste? Og saa er der det ved det, at Land, som ejes af Landkompanier og af Fok, som bærer andre Steder sel- ger til andre Fok, hvorfor kan saa ikke ligesaa vel vort dansk-luth. Fok saa godt af det? Og de af vort Fok, som boer herude, de har gjort gode Fremskridt. Da de kom herud, havde de ingen Brønde, men maad- te Løse langt efter Vand til sig selv og deres Kreaturer - en af mine Forangere i Embedet skal i sit Raadsbrev være lovet saa og saa meget Vand. Tidt var der Regnsmangel, saa Høsten slog fejl, og kun saa Krea- turer havde de. I kirkelig Henseen- de var det ogsaa smaalt. Her var Høstid, naar Vn. W. Andersen og siden Past. A. Kirkegaard, som har stiftet Menigheden - en Gang mellem besøgte dem. Det var smaalt og fattigt her i gamle Dage.

Nu bor flere i smukke Huse med andre gode Vagninger paa deres Farm - har over 100 Acres un- der Vn, faar, naar der kommer Regn nok, en god Høst, nu har alle Kreaturer nok til at leve og til at leve godt af - har Automobile o. s. v. Og i kirkelig Henseende har de deres egen Menighed, Kirke og Præstegaard, har allerede i flere Aar haft Præst boende iblandt sig. Saaledes har Gud velsignet dem baade i timelige og aandelige Henseende.

Man stulde synes, at naar vort Fok vil slutte, saa var det bedre at tage hen, hvor man er godt i Gang, og hvor der er Plads til dem, end at tage ud at begynde paa har Vn. Stulde der nu være nogen, som vil bo iblandt os, vil undtegne sig være glad ved at give dem hvad Oplysninger han kan.

Med venlig Hilsen paa Sættel-

Børns og egne Vegne til Venner rundt omkring. Ebers Chr. Jalc. Potter, Nebr., December 1915.

GORE'S Hog Worm Cream Concentrated

All Hogs are Wormy! By the very nature of the hog, His way of living and what he eats, He is bound to be wormy. There is no market for hog Worms, and they sap the life blood and your money from the hog. Hog worms stunt young hogs, and a stunted hog is a money looser in the fattening pen. The greatest menace to the health and thrift of the hog is worms. A wormless hog will be a choleric hog. Gore's Hog Worm Cream is certain death to hog worms. It is the cheapest insurance and the best investment for hog raisers. It costs you less than 3c per hog, "Each Dose", and if fed once each 30 days will keep them free from worms. No Waste and Proper Dose. Gore's Hog Worm Cream is not like any other medicine, it is a heavily concentrated cream preparation containing an absolute anthelmintic "Worm Killer", and if the directions are followed, each hog is certain to receive the proper dose. You simply mix or stir Gore's Hog Worm Cream in swill. It mixes perfectly and evenly. Put your swill in the trough and there you are.

Gore's Hog Worm Cream is put up in the following sizes with full directions for mixing in swill or water and sold at the following prices: Small size enough for one dose for 25 hogs, price \$1.50 1/2 gallon enough for one dose for 60 hogs price \$3.00 1 gallon enough for one dose for 120 hogs, price \$5.00 3 gallons enough for one dose for 360 hogs, price \$10.00 5 gallons enough for one dose for 600 hogs, price \$15.00 10 gallons enough for one dose for 1200 hogs, price \$25.00 Gore's Hog Worm Cream should be fed at least once a month. Order to-day. Sent parcel post prepaid. No risk. Money returned if dissatisfied. Gore's Hog Worm Cream Co. Chemists BOONE, IOWA.

For Sale. Absolutely the best 5 acre tract in Blair. Well located, adjoining the "Crowell Home". The Land is worth the price asked. House is worth \$5000.00, other buildings in good repair. This is a bargain. You can investigate this to your entire satisfaction. Price for all \$6,000.00. For terms see or write to Robinson Realty, Blair, Nebraska.

Brown & Redwood Co. Land. Syd Minnesota. Dersom De ønsker en Farm eller et Hjem i et godt dansk Settlement, saa kom til Evan, hvor Landet er godt og billigt og kan købes paa gode Vilkaar. Brown og Redwood County er Eden af Minnesota. Skriv efter nærmere Oplysninger eller kom selv. A. C. CHRISTENSEN, Evan, Minn.

Elk Horn HØJSKOLE afholder sit Vinterkursus fra 1. Decbr. til 1. Marts Undervisning i almindelige Skolefag. "Review course for Eighth Grade." Engelsk for Nykommere skænkes særegen Opmærksomhed. Foredrag - Sang - Musik - Gymnastik. For Undervisning, Kost og Logis betales 5 Doll. om Ugen. Nærmere Oplysninger gives af Forstanderen. C. C. KLOTH, Elk Horn, Iowa.

Press the button - it fills itself. No other self-filling pen like it. Clean, smooth barrel - no lumps or bumps. PARKER Self Filling Fountain Pen. It's always on the job. Just press the button - pen fills in two seconds, at any inkwell. Nothing like it in all the world. The simplest, easiest and handiest of all self-fillers - 100% efficient. Let us show you how easy it writes. Sold by DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, Blair, Nebr.

Starck Pianos. You Can Save \$150 By Buying Direct From Our Factory. 30 DAYS - FREE TRIAL IN YOUR OWN HOME. You can have a beautiful Starck piano in your own home for 30 days free trial without paying anything in advance. All we ask is that you will play upon, use and test this piano for 30 days. At the end of that time, you do not find it the highest grade, sweetest toned and finest piano in every way, that you have ever seen for the money, you are at perfect liberty to send it back, and we will in that event, pay the freight both ways. This Starck Piano must make good with you or there is no sale. Save \$150.00 or More Easy Payments. You pay no cash down, but after 30 days of trial, you can begin payment on the low, easy terms offered by a piano manufacturer. These terms are arranged to suit your convenience, and you can buy a piano for your home, without missing the money. 25-Year Guarantee. Every Starck Piano is guaranteed for 25 years. This guarantee means that if the reputation of the piano begins to fade, we will replace it at once. 2nd Hand Bargains. We have constantly on hand a large number of second-hand pianos of all grades and styles, in excellent shape for new Starck Pianos and \$125.00 down. Steinway \$125.00 Kimball \$125.00 Starck \$125.00 Catalogue Free. Send today for our new catalogue, which gives you a vast amount of important piano information, and pleased with our service. P. A. STARCK PIANO CO., 1460 Starck Building, Chicago, Ill.

Vinterlæsning FRIT. Vi vil sende gratis 10 smukke, kolorerede Flagpostkort, repræsenterende U. S. Amerika, Danmark, Norge, Sverige, Finland, Frankrig, hollandske Konger, o. s. v. samt 10 pragtfulde kolorerede Gratulationskort, 10 af 10 Nystaartkort, foruden 10 Familien Journal for 7 Maanedre (alt ca. 600 Bogstaver) og et elegant Pastel Maleri, bogværk med 100 sider for 1916, samt en Liste over flere tusinde interessante og verdifulde Bøger, som du selv vil betydelig nedlatte Priser til enhver som sender os Navn og Adresse paa 5 Landemænd, som interesserer sig i god Læsning, samt 20 Cents i U. S. 2 Cents Frimærker eller 1 Skv. og nærmere Adresse. O. Samsund Publishing Co., 722 3rd St., Minneapolis, Minn.